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V

Alkusanat kolmanteen, 
uudistettuun painokseen

Kirjoitimme vuoden 2001 osuuskuntalakia koskevan teoksemme
Osuuskunta ensimmäisen painoksen kesällä 2006 lähinnä yliopisto-
opetukseen liittyviä tarpeita varten. Useista lainmuutoksista johtuen
ja viimein vuoden 2013 osuuskuntalain tultua voimaan 1.1.2014
teoksen ensimmäinen laitos oli tullut auttamattomasti vanhen-
tuneeksi ja julkaisimme teoksen toisen, uudistetun laitoksen loppu-
vuodesta 2014. Teos vastasi tuolloin voimassa ollutta oikeutta. Vaikka
vuoden 2014 jälkeen osuuskuntalakia on muutettu osakeyhtiölakiin
verrattuna selvästi vähemmän, osuuskunnan sääntelyä koskevat uudis-
tukset ovat olleet merkityksellisiä. 

Osuuskuntalakia on muutettu tilintarkastus- ja kirjanpitolain-
säädännön useiden muutosten, mukaan luettuna vuoden 2015 uusi
tilintarkastuslain ja vuoden 2017 arvo-osuusjärjestelmästä ja selvitys-
toiminnasta annetun lain sekä vuoden 2019 Digi- ja väestötietoviras-
ton toimialaa koskevien lakien muuttamisen johdosta. Lisäksi lakia
on muutettu useiden Euroopan unionin direktiivien voimaan saatta-
miseksi. Muutokset ovat olleet niin laajakantoisia, että nyt loppu-
vuodesta 2021 on korkea aika kolmannelle, uudistetulle laitokselle.
Osuuskuntalakia tullaan lähivuosina muuttamaan muun muassa
uusien direktiivisäännösten voimaan saattamiseksi, mutta niitä koske-
vaa lainsäädäntöä ei ole nyt syytä odottaa. Yhteisölainsäädäntömme
on jatkuvassa muutoksessa, joten tämän teoksen kaltaisia ”välitilin-
päätöksiä” on syytä säännöllisin väliajoin tehdä.
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Tälläkin kertaa teos on paisunut. Sivumäärän kasvuun on vaikut-
tanut uuden sääntelyn ohella ennen kaikkea se, että olemme syventä-
neet sanomaamme. Olemme kuitenkin pyrkineet edelleen säilyttä-
mään teoksen käytettävyyden yliopistollisena oppikirjana ja jopa
parantamaan sitä. Samalla kuitenkin olemme edelleen laventaneet ja
syventäneet esitystämme niin, että teos antaa pohjan osuuskuntien
sääntelyn laajemmalle ymmärtämiselle sekä osuuskuntalain sovelta-
miselle käytännön ratkaisutoiminnassa. Uskomme, että ratkaisumme
tyydyttää entistä useamman lukijan tarpeita.

Vuoden 2013 osuuskuntalaki on kirjoitettu niin, että se seuraa
mahdollisimman seikkaperäisesti vuoden 2006 osakeyhtiölain raken-
netta, sisältöä, sanamuotoja ja mekanismeja silloin, kun osuuskunta-
muodosta ei muuta johdu tai lainvalmistelussa ei ole päädytty muu-
hun oikeuspoliittiseen ratkaisuun. Näin osuuskuntalaissa on hyvin
paljon yhtäläisyyksiä osakeyhtiölain kanssa sekä rakenteellisesti, sisäl-
löllisesti että jopa sanamuotojen puolesta. Myös lain perustelut ovat
laajasti yhtenevät vuoden 2006 osakeyhtiölain perustelujen kanssa.

Yhteneväisyydellä on hyvät ja huonot puolensa. Hyvänä puolena
voidaan pitää sitä, että lain tulkinnan ennustettavuus vahvistuu, kun
omaksutut sääntelyratkaisut seuraavat osakeyhtiölaissa omaksuttuja
mekanismeja. Huonona puolena voidaan pitää sitä, että on olemassa
riski osuuskuntaa koskevan sääntelyn muuttumisesta liikaa osakeyhtiö-
lain mukaiseksi osuuskuntaoikeudellisten ominaispiirteiden jäädessä
taka-alalle.

Toisaalta lakien ja niiden perustelujen laaja samasanaisuus ja
samankaltaisuus on antanut mahdollisuuden hyödyntää osakeyhtiö-
lakia koskevissa teoksissamme aiemmin kirjoittamaamme, osake-
yhtiöitä koskevaa oikeuskäytäntöä sekä kokemustamme yhtiökäytän-
nöstä myös osuuskuntalain tulkinnassa. Olemmekin teoksen monissa
kohdin avartaneet osuuskuntalain tietyn säännöksen sisältöä tukeutu-
malla osakeyhtiölain vastaavasta säännöksestä osakeyhtiölakia kos-
kevissa teoksissa sanomaamme, osakeyhtiölain esitöihin ja oikeus-
käytäntöön. Tästä esimerkkeinä voimme erityisesti mainita nimellis-
arvotonta pääomajärjestelmää ja varojenjakoa koskevat teoksen jaksot
sekä velkojiensuojan.

Teos on puhtaasti osuuskuntalakia käsittelevä ja sääntelyä systema-
tisoiva oikeustieteellinen esitys. Olemme pääosin välttäneet tukeutu-
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masta osuuskuntamuodon tausta-ajatuksiin, osuuskunnan toiminta-
malleihin sekä omistajuutta koskeviin osuustoiminnallisiin kansain-
välisiin ja kansallisiin periaatteisiin, ellei niihin tukeutuminen ole
ollut säännöksen sisällön selvittämisessä keskeistä.

Esitämme teoksessa systemaattisena esityksenä osuuskuntalain
sisällön sekä sääntelyä koskevat tulkintasuosituksemme. Tähtäämme
siihen, että teos antaa vahvan pohjan ymmärtää osuuskuntalain ylei-
siä periaatteita, osuuskunnan perustamismekanismeja, pääomajärjes-
telmää ja -rakennetta, rahoitusta ja rahoitusvälineitä, hallintoa, pää-
tösvallan käyttämistä ja päätösten moittimista, tilinpäätöstä, varojen
sallittua ja kiellettyä käyttöä, yritysjärjestelyjä, yhteisömuodon muu-
toksia, erilaisia lunastustilanteita, vahingonkorvausta ja osuuskunnan
purkautumista – ja näin osuuskuntaa yritysmuotona.

Olemme ottaneet osuuskuntalakiin 22.11.2021 mennessä tehdyt
muutokset huomioon koko teoksessa, mutta niiden rooli on keskei-
nen erityisesti tilintarkastusta ja tilinpäätöstä koskevissa jaksoissa.
Olemme myös tukeutuneet jatkuvasti kehittyvään osuuskunta- ja
oikeuskäytäntöön.

Osoitamme jälleen suuret kiitokset Alma Talent Oy:n asiantunte-
valle toimitukselle ja erityisesti Harri Korkeamäelle, joka on saatta-
nut tämänkin teoksen erinomaisella asiantuntemuksella ja tarkalla
silmällä julkaisukuntoon.

Porthaniassa, marraskuun 22. päivänä 2021

Jukka Mähönen Seppo Villa
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Alkusanat toiseen, 
uudistettuun painokseen

Kirjoitimme vuoden 2001 osuuskuntalakia koskevan Osuuskunta-
teoksemme ensimmäisen painoksen kesällä 2006 lähinnä yliopisto-
opetukseen liittyviä tarpeita varten. Useista lainmuutoksista johtuen
ja viimeistään vuoden 2013 osuuskuntalain tultua voimaan 1.1.2014
teos on tullut auttamattomasti vanhentuneeksi. Näin syntyi tarve
työstää teoksesta kokonaan uudistettu toinen painos. 

Olemme pyrkineet säilyttämään teoksen käytettävyyden yliopistol-
lisena oppikirjana ja jopa parantamaan sitä, samalla kuitenkin laven-
taen esitystämme niin, että teos antaa pohjan osuuskuntien sääntelyn
laajemmalle ymmärtämiselle sekä osuuskuntalain soveltamiseen käy-
tännön ratkaisutoiminnassa. Uskomme, että tämä ratkaisu tyydyttää
entistä useamman lukijan tarpeita.

Uusi osuuskuntalaki on kirjoitettu niin, että se seuraa mahdolli-
semman seikkaperäisesti vuoden 2006 osakeyhtiölain rakennetta,
sisältöä, sanamuotoja ja mekanismeja silloin kuin osuuskuntamuo-
dosta ei muuta johdu tai nimenomaisesti ei ole muuhun oikeus-
poliittiseen ratkaisuun päädytty. Näin uudessa laissa on hyvin paljon
yhtäläisyyksiä osakeyhtiölain kanssa sekä rakenteellisesti, sisällölli-
sesti että sanamuotojen puolesta. Myös lain perustelut ovat laajasti
yhtenevät vuoden 2006 osakeyhtiölain perustelujen kanssa. Lakien
ja niiden perustelujen laaja samasanaisuus- ja kaltaisuus on antanut
mahdollisuuden hyödyntää osakeyhtiölakia koskevissa teoksissamme
aiemmin kirjoittamaamme sekä kokemustamme yhtiökäytännöstä
myös osuuskuntalain tulkinnassa. Olemmekin teoksen monissa koh-
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din avartaneet osuuskuntalain tietyn säännöksen sisältöä tukeutu-
malla osakeyhtiölain vastaavasta säännöksestä osakeyhtiölakia koske-
vissa teoksissa sanomaamme tai osakeyhtiölain esitöihin. Tästä esi-
merkkiä voimme erityisesti mainita nimellisarvotonta pääomajärjes-
telmää ja varojenjakoa koskevat teoksen jaksot.

Teos on puhtaasti osuuskuntalakia käsittelevä ja sääntelyä systema-
tisoiva oikeustieteellinen esitys. Olemme pääosin välttäneet tukeutu-
masta osuuskuntamuodon tausta-ajatuksiin, osuuskunnan toiminta-
malleihin sekä omistajuutta koskeviin osuustoiminnallisiin periaattei-
siin, ellei niihin tukeutuminen ole ollut säännöksen sisällön selvit-
tämisessä keskeistä. Esitämme teoksessa systemaattisena esityksenä
osuuskuntalain sisällön sekä sääntelyä koskevat tulkintasuosituksem-
me. Tähtäämme siihen, että teos antaa vahvan pohjan ymmärtää
osuuskuntalain yleisiä periaatteita, perustamismekanismeja, pääoma-
rakennetta, rahoitusta ja rahoitusvälineitä, hallintoa ja päätösvallan
käyttämistä ja päätösten moittimista, tilinpäätöstä, varojen sallittua ja
kiellettyä käyttöä, yritysjärjestelyjä, yhteisömuodon muutoksia, erilai-
sia lunastustilanteita, vahingonkorvausta, ja osuuskunnan purkautu-
mista, ja näin osuuskuntaa yritysmuotona.

Osoitamme jälleen suuret kiitokset Sanoma Pro Oy:n asiantunte-
valle toimitukselle ja erityisesti Saara Palmbergille, joka on saattanut
tämänkin teoksen julkaisukuntoon.

Turussa, maaliskuun 12. päivänä 2014

Jukka Mähönen Seppo Villa
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X

Alkusanat ensimmäiseen 
painokseen

Olemme molemmat luennoineet osuuskuntaoikeutta kaupallisia
yhteisöjä koskevilla yliopistollisilla kursseillamme. Yhteinen ongel-
mamme on ollut osuuskuntaoikeutta käsittelevän perusoppikirjan
puuttuminen. Opetus on jäänyt lähinnä säädöstekstejä tukevan luento-
informaation varaan. Ongelmamme syveni entisestään uuden osuus-
kuntalain (1488/2001) tultua voimaan 1.1.2002. Olemme pyrkineet
ratkaisemaan ongelmamme tällä Osuuskunta-teoksellamme.

Kauppaoikeuden oppiaineen laaja-alaisuudesta johtuen yliopisto-
opetuksessa joudutaan yhä useammin tyytymään yleisten oppien ja
pääasioiden opettamiseen, jotta opetuksessa jäisi tilaa edes keskei-
simpien kauppaoikeudellisten teemojen käsittelylle. Syventyminen
yksittäisiin kauppaoikeuden osa-alueisiin jää myöhempien erikoistu-
vien opintojen varaan. Teemojen runsaus sekä kurssimateriaaliksi
sopivien oikeudellisten yleisesitysten laajentuminen asettaa haasteita
oppimateriaalin valitsemiselle peruskursseja varten. Kurssilukemis-
toksi mieluisia esityksiä olisivat alle 200-sivuiset kokonaisuudet,
joissa esitetään teemaan liittyvät pääsäännöt.

Olemme tarkoittaneet Osuuskunta-teoksemme tällaiseksi yliopis-
tolliseksi perusoppikirjaksi osuuskuntaoikeudesta, mutta se soveltuu
kaikille, jotka haluavat perehtyä keskeiseen osuuskuntaa koskevaan
yhteisöoikeudelliseen sääntelyyn. Teoksen oppikirjamaisuus ilmenee
sen systematiikassa, pääasioissa pidättäytymisessä sekä lähdeaineiston
niukkuudessa. Osuuskuntaoikeuden pääsäännöt sisältävänä esityksenä
teoksessa olisi voitu runsaasti viitata yhteisöoikeudelliseen keskeiseen
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kansainväliseen ja suomalaiseen kirjallisuuteen sekä perustaa esitys tii-
viimmin yrityksen ja osuuskunnan teorian varaan. Tutkimuksellisesti
erityisen kiinnostavaa olisi ollut vertailla laajemmin osakeyhtiötä ja
osuuskuntaa yleisten periaatteiden näkökulmasta. Toisaalta esityksen
rakentaminen runsaamman lähdeaineiston, yhteisömuotojen vertai-
lun ja yrityksen teorian varaan olisi kuitenkin tarpeettomasti kasvatta-
nut teoksen pituutta ja näin vesittänyt teoksen tarkoitusta.

Käsittelemme teoksessamme osuuskuntalain keskeisiä piirteitä,
osuustoiminnan yleisiä periaatteita, osuuskunnan jäsenyyttä, päätök-
sentekojärjestelmää, pääomarakennetta, tilinpäätöstä ja tilintarkas-
tusta, varojen käyttämistä, yritysjärjestelyjä sekä osuuskuntaoikeu-
dellista vahingonkorvaus-, sanktio- ja riitojenratkaisujärjestelmää.

Yhteisöoikeudellisen kokonaiskuvan hahmottamiseksi kiinnitämme
teoksessamme erityistä huomiota osuuskuntalain yhtäläisyyksiin ja
eroihin uuteen vuoden 2006 osakeyhtiölakiin (624/2006) verrattuna.
Tämä on tarpeen, koska osuuskuntalain esikuvana oli aiempi vuoden
1978 osakeyhtiölaki (734/1978), eikä osuuskuntalakia muutettu sys-
temaattisesti vuoden 2006 osakeyhtiölain uudistamisen yhteydessä.
Tästä seuraa, että on yksittäistapauksellisesti pohdittava, missä mää-
rin osuuskuntalain tulkinnassa voidaan tukeutua osakeyhtiölakiin.

Teos on yhteistyömme tulos. Vaikkakin kirjoitusvastuu on teok-
sen käsikirjoituksen ensimmäisellä kirjoituskerralla jakaantunut teki-
jöiden välillä, olemme myöhemmillä kirjoituskierroksilla lukeneet ja
muokanneet toistemme työn tuloksia. Teoksessa esitetyt mielipiteet,
kannanotot ja tulkintasuositukset vastaavat yhteistä näkemystämme.

Teos on kirjoitettu osana yliopistotyötä. Kiitämme lämpimästi
niin Turun yliopiston oikeustieteellistä tiedekuntaa kuin Lappeen-
rannan teknillisen yliopiston kauppatieteiden osastoa sekä WSOY:n
osaavaa henkilökuntaa teoksen julkaisukuntoon saattamisessa.

Turussa, 28. päivänä heinäkuuta 2006

Jukka Mähönen Seppo Villa
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